§. II.

Descriptio
rhabarbari
veri.

Rhabarbarum verum est radix prægrandis, oblonga, tuberosa, nonnihil fungosa sed hoc non obstante satis ponderosa, extrinsecus colore obscure fuscum vel quasi e rubidine nigrescente, intus vero luteo striis maxima ex parte rubicundi aliasque coloris ornato, sapore nauseoso amaro, odore nonnihil gravi subacri & aromatico, adverso quem tempus debilitat, prædita. A natura liquore est plena interneque succum viscosum e rubidine flavescentem possidet. Apud Sinas, uti jam dictum fuit §. I, nascitur, & corticula exteriori denudata in frustis ad nos adfertur. Convenit cum hac descriptione id, quod Kircherus in *China illustrata* & Michael Boym Jesuita in *Flora Sinensi Viennæ Austriae edita anno 1656*. scribit. „Rhabarbarum in univerſa Sina nasci, refert hic posterior, ibique vocari Tay-huam, quod significat summe flavum; in provinciis ta-Su-civen, Xensi, atque Socieu civitate ad muros Sinarum proxima vberius provenire: terram, in qua gignitur, rumbra esse & lutosam ob pluvias: Sinenses hanc radicem effossam in frusta dividere, quæ primo in oblongis repontunt mensis, & qualibet die tribus aut quatuor vicibus revolvunt, ut per hanc industriam succus incorporetur frustis & constipatus maneat. Experientia enim docuit, si quis statim illa frusta ad siccandum appenderet, unctuosum, quo scatet radix, humorem mox evaporari, radicem levissimam remanere adeoque omnem virtutem deperdere: tum vero quatuor dierum spatio concreto humore transactis per frusta illa funiculis appensa vento exponere, loco tamen umbroſo, ne radiis solaribus contingantur: effodiendo rhabarbaro tempus hibernum esse optimum, antequam viridia folia incipiunt pullulare; quod scilicet eo tempore succus & virtus unita sit & collecta. Quod si vero æstate effodiatur aut illo tempore, quo viridia folia producit, uti necdum hoc tempore maturuit, flavoque illo succo & rubris venis careret,

„poro-

„porosaque ac levissima est; ita ad perfectionem rhabar-
bari hieme effossi minime pertingere.

§. III.

Quo autem notior in officinis hæc radix est, eo ob-
scurior ac incertior est planta, cuius pars existit. Interea
tamen omnes prudentiores Botanici in eo conveniunt,
quod hæc planta sit lapathi majoris species; id quod in-
ter alios confirmat *Neuhofius in itinerario ad Chinam, Mori-*
sonius, celebris Anglus, qui hanc plantam in Horto Blef.
p. 340. lapathum per excellentiam vocat, & Abrahamus
Muntingius, qui eam lapathum Chinense longifolium no-
nimat. „Rhabarbarum lanuginosum sive lapathum Chi-
nense longifolium, scribit hic vltimus in Dissertatione
historico medica de vera herba Britannica p. 196, rara
,admodum in h scie regionibus planta, visu per amoena at-
,que ad hominum infirmitatibus medendum ab immor-
tali Deo ad illius gloriam perpetuo celebrandam liberali
,manu benigne producta; e longæva radice, crassa, ferme
,rotunda, parum ultra semipedem longa, fibris quibus-
,dam brevibus ac crassiusculis vndiqne enatis onusta, eo-
,lore obscuro externe fusco vel quasi ex rubedine ni-
,gesciente, interne vero grato luteo, rubris nonnullis
,strijs venuste permixto, quæ tamen radice postea mar-
,cescente & exsicata emortuæ conspicuntur, belle do-
,nata, natura liquore plena interneque succum ex parte
,viscosum e rubedine flavescentem possidente oreve com-
,mansa admodum amara nec non gustu ingrata &c. Idem
l. c. p. 169. se hanc plantam in Belgio excoluisse flo-
,rentemque obtinuisse, refert, possidentem flores pallido
,colore coeruleo non ingratu donatos forma & magnitu-
dine Leucovii arborecentis floribus non valde dissimiles,
quinq plerumque, quamvis interdum quatuor quo-
que, foliolis subrotundis constantes, odore admodum in-
gratos cum foliis manus vnius longitudinem aut paulo
plus convenientibus, inferiore parte angustis in medio la-
tiori-